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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rešerší způsobů řízení toků činného a jalového výkonu

v přenosových soustavách. Práce nastiňuje, jak je možné ovlivňovat činný a jalový výkon

v energetické soustavě. Dále podává přehled o základních typech zařízení FACTS.

Pozornost je věnována především principům fungování jednotlivých zařízení FACTS,

především transformátorům s regulací fáze a univerzálním regulátorům výkonů.

Klíčová slova

řízení výkonových toků, činný a jalový výkon, transformátor s regulací fáze (PST),

univerzální regulátor výkonů (UPFC), FACTS
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Abstract

This bachelor thesis is mainly literature search on ways of managing flows of active and

reactive power in transmission systems. This thesis outlines how it is possible to

influence the active and reactive power in the power system. Furthermore, it presents

an overview of the basic types of FACTS devices. Attention is paid to the principles of

individual FACTS devices, especially Phase-shifting Transformer (PST) and Unified

Power Flow Controller (UPFC).
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Seznam zkratek

ES Elektrizační soustava

FACTS Flexible Alternating Current Transmission

FC Fixed shunt capacitor

FR Fixed shunt reactor

MSC Mechanical switched shunt capacitor

MSR Mechanical switched shunt reactor

PST Phase-shifting Transformer

SSSC Static synchronous series capacitor

STATCOM Static synchronous compensator

SVC Static var compensator

SVS Static var system

TCBR Thyristor controlled braking resistors

TCPST Thyristor controlled phase shifting transformers

TCR Thyristor controlled reactor

TCSC/TCSR Thyristor controlled series compensator
(capacitors or reactors)

TSC Thyristor switched capacitor

TSSC/TSSR Thyristor switched series compensator
(capacitor or reactors)

UPFC Unified power flow controller


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1 Úvod

Trh s elektřinou se neustále rozrůstá, což vyvíjí tlak na spolehlivost dodávky

elektrické energie. Provozovatelé přenosových sítí jsou nuceni propojovat přenosové

soustavy mezi jednotlivými státy. V Evropě existuje tzv. ENSTO-E (European network

of Transmission System Operators for Electricity), jedná se o vzájemně propojený

komplex elektrizačních soustav jednotlivých evropských států. Toto vzájemné propojení

s sebou nese výhody, za jaké lze považovat především zvýšení spolehlivosti dodávky

elektrické energie a propojení obchodu a trhu s elektrickou energií mezi státy.

Právě volný obchod s elektrickou energií a připojení obnovitelných zdrojů do

soustavy má za následek vznik tzv. tranzitních toků, kromě těchto tranzitních toků se

evropské přenosové soustavy potýkají i tzv. kruhovými toky, zjednodušeně lze říci, že

část výkonu teče z místa výroby do místa spotřeby přes přenosová vedení okolních

států. Jedním ze způsobů jak odlehčit přetíženým sítím se jeví využití zařízení FACTS,

což jsou systémy, které zajišťují vyšší statickou a dynamickou stabilitu přenosových

soustav. Systémy FACTS umožnují lepší využití stávajících vedení, zajišťují optimální

rozložení výkonů po vedení, čímž je možné dosáhnout snížení ztrát na celém komplexu

propojených soustav.

Tato práce je rešerší způsobů řízení toků činného a jalového výkonu

v přenosových sítích. Práce se zaměřuje především na jednotlivá zařízení FACTS, popis

jejich principů, především je pozornost věnována transformátoru s regulací fáze PST a

univerzálním regulátorů výkonů (UPFC).

V práci jsou nastíněny způsoby řízení toků, dále se práce věnuje jednotlivým

typům zařízení FACTS, z výše uvedeného vyplývají následující cíle rešerše:

 Způsoby řízení toků činného a jalového výkonu v energetické soustavě.

 Transformátory s regulací fáze (PST).

 Univerzální regulátory výkonů.

 FACTS.
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2 Řízení toků činného a jalového výkonu v energetické

soustavě

2.1 Výkonové toky na vedení

Výkonové toky na linkách elektrizační soustavy je možné ovlivnit změnou

základních elektrických parametrů, a to především impedancí vedení a uzlovými

napětími, jak je možné vidět z obr. 2.1. V případě, že je uvažována pouze jedna linka

vedení odděleně od zbytku soustavy a je modelována jako sériová reaktance, která je

mnohem vyšší než činný odpor [4], [10], [19].

Obr. 2.1: Model přenosové linky s podélnou reaktancí [2]

Komplexní výkon Ŝ1(VA) dodávaný po vedení z uzlu 1 do uzlu 2 je dán vztahem:

𝑆̂1 = 𝑈̂1 . 𝐼1
∗ = 𝑃1 + 𝑗𝑄1 ,

𝑃1 = 𝑅𝑒 {𝑈̂1. (
𝑈1̂ − 𝑈2̂

𝑗𝑋1
)

∗

} ,

𝑄1 = 𝐼𝑚 {𝑈̂1. (
𝑈1̂ − 𝑈2̂

𝑗𝑋1
)

∗

} ,

(1)

(2)

(3)

kde

𝑃1..........činný výkon v uzlu 1 [W],

𝑈̂1

𝐼1 𝑋1
𝑃1 + 𝑗𝑄1 𝑃2 + 𝑗𝑄2

𝑈̂2
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𝑄1..........jalový výkon v uzlu 1 [VAr],

𝑈̂1.........napětí v uzlu 1 [V], 𝑈̂1 = 𝑈1 . 𝑒𝑗𝛿𝑡1,

𝑈̂2.........napětí v uzlu 2 [V], 𝑈̂2 = 𝑈2 . 𝑒𝑗𝛿𝑡2,

𝑋1........ reaktance vedení [Ω],

𝐼1.......... proud po vedení [A].

Na základě fázorového diagramu na obr. 2.2 lze odvodit výkonové rovnice popisující

toky činného a jalového výkonu na obou koncích vedení.

Obr. 2.2: Fázorový diagram vedení [2]

Vedení je uvažováno jako bezeztrátové, pro činné výkony platí:

𝑃2 = 𝑈2𝐼1 cos φ2 ,

𝑋1𝐼1 cos2 = 𝑈1 sin  ,

𝐼1 cos2 =
𝑈1

𝑋1
sin ,

𝑃2 =
𝑈1𝑈2

𝑋1
sin  = 𝑃1 .

(4)

(5)

(6)

(7)

Z rovnice (7) vyplývá, že velikost přenášeného činného výkonu po vedení lze řídit

změnou velikosti U1, U2, úhlem natočení těchto vektorů  a velikostí podélné reaktance

X1.

φ2

φ2

𝑈̂2

𝑗𝑋1𝐼1

.

𝑈̂1

.

𝛿

𝐼1
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Pro jalové výkony platí:

𝑄2 = 𝑈2𝐼1 sin φ2

𝑋1𝐼1 sin
2

+ 𝑈2 = 𝑈1 cos 

𝐼1 sin2 =
𝑈1

𝑋1
cos  −

𝑈2

𝑋1

𝑄2 =
𝑈1𝑈2

𝑋1
cos  −

𝑈2
2

𝑋1

𝑄1 = 𝑄2 + 𝑋1𝐼1
2

𝑄1 =
𝑈1𝑈2

𝑋1
cos  −

𝑈2
2

𝑋1
+

1

𝑋1
(𝑈1

2 + 𝑈2
2 − 2𝑈1𝑈2 cos )

𝑄1 =
𝑈1

2

𝑋1
−

𝑈1𝑈2

𝑋1
cos 

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

(13)

(14)

Z rovnice (14) vyplývá, že velikost přenášeného jalového výkonu po vedení lze řídit

změnou velikosti U1, U2, úhlem natočení těchto vektorů  a velikostí podélné reaktance

X1.

2.1.1 Vliv odporu přenosové linky

Dosud byla uvažována konfigurace pouze s podélnou reaktancí vedení. Na

přenosových linkách je podélný odpor vedení zanedbáván, na nižších napěťových

hladinách je potřeba s tímto odporem počítat.
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Obr. 2.3: Přenosová linka s nenulovým odporem [2]

Pro výkonové vztahy při uvažování nenulového podélného odporu vedení (viz obr. 2.3)

platí:

Komplexní výkon na začátku vedení

𝑆1̂ = 𝑃1 + 𝑗𝑄1 = 𝑈1̂. 𝐼1
∗̂ = (

𝑈1̂ − 𝑈2̂

𝑅 + 𝑗𝑋
)

∗

,
(15)

odtud

𝑃1 =
𝑈1

2𝑅 + 𝑈1𝑈2 Rcos  + 𝑈1𝑈2 Xsin 

𝑅2 + 𝑋2
,

𝑄1 =
𝑈1

2𝑋 − 𝑈1𝑈2 Xcos  − 𝑈1𝑈2 Rsin 


[…]


pouze regulační úhel na zařízení PST bez zatížení. Průchod proudu má za následek

vznik úbytku napětí a změnu regulačního úhlu. Na základě nastavení regulace může

PST regulovat vpřed (advance) nebo zpět (retard). Fázový posuv na transformátoru PST

pod zatížením není stejný jako fázový posuv naprázdno. Při regulaci vpřed dochází ke

zmenšení výsledného fázového posuvu a při regulaci zpět naopak k nárůstu [10], [20].

𝑈̂𝑀

𝑈2̂

𝑈1̂



α

𝑈̂𝑇

𝑈̂𝑀
𝑈2̂

𝑈1̂



𝑈̂𝑇
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Obr. 3.9: PST pod zatížením [16]

3.10.2 Rozdělení typů transformátorů s regulací fáze

Transformátory s regulací fáze jsou zařízení, která se konstrukčně liší. Při každé

jednotlivé instalaci je nutné zvážit, který typ transformátoru PST je nejvýhodnější.

Transformátory PST lze rozdělit následujícím způsobem:

 Přímá regulace PST – jedno třífázové jádro, vhodným způsobem zapojení vinutí

je možné dosáhnout požadovaného regulačního úhlu β. Bývají užity nejčastěji

do napěťových hladin do 138 kV.

 Nepřímá regulace PST – složen ze dvou oddělených transformátorů (regulační

budící transformátor regulující velikost napětí UT a sériový transformátor

vstřikující regulační napětí do vhodné fáze). Tento typ bývá využit na všech

napěťových hladinách.

 Symetrická regulace PST – výstupní napětí UM je fázově pootočeno, amplituda

je však stejná jako u vstupního napětí U1.

 Nesymetrická regulace – výstupní napětí UM je oproti vstupnímu napětí U1

fázově posunuto a dochází i ke změně amplitud.

Základní typy transformátorů PST jsou kombinacemi výše uvedených charakteristik:

 Přímá, nesymetrická regulace PST (obr. 3.10, fázorový diagram obr. 3.11) – je

zde magnetická vazba pro fázi U, vstřikované regulační napětí UT je kolmé na

𝑈1̂
𝑈𝑀0
̂

𝑈𝑀̂

β 𝐼 𝑅𝑡 𝑋𝑡
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fázové napětí, dochází k fázovému posuvu a nárůstu amplitudy výstupního

napětí UMU. V případě potřeby změny toku výkonu je použit přepínač.

Obr. 3.10: Schéma zapojení PST s přímou, nesymetrickou regulací [16]

Obr. 3.11: Fázorový diagram PST s přímou, nesymetrickou regulací [16]

 Přímá, symetrická regulace PST (obr. 3.12, fázorový diagram obr. 3.13) – je nutné

spolu s ním instalovat další přepínač odboček, což má za následek zvýšení ceny

zařízení. Celkový regulační úhel β je však větší a amplituda výstupního napětí se

nemění.
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Obr. 3.12: Schéma zapojení PST s přímou, symetrickou regulací [16]

Obr. 3.13: Fázorový diagram PST s přímou, symetrickou regulací [16]

 Nepřímá, symetrická regulace PST (obr. 3.14)- transformátor je složen ze dvou

jednotek- sériového a budícího transformátoru. K dosažení symetrické regulace, je

zapotřebí, aby bylo vinutí sériové jednotky rozděleno na dvě poloviny. Ze sériové

jednotky je napájeno budící vinutí, které je magnetickou vazbou spojeno s vinutím

regulačním, které obsahuje přepínač odboček. Regulační vinutí dále napájí buzené

vinutí zapojené do Δ, z něho je pak vstřikováno regulační napětí UT do vedení.

Výsledkem je fázový posuv napětí bez změny amplitudy napětí. Fázorový diagram PST

je stejný jako na obr. 3.13.
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Obr. 3.14: Schéma zapojení PST s nepřímou, symetrickou regulací [16]

 Nepřímá, nesymetrická regulace PST- konstrukce PST s nepřímou a nesymetrickou

regulací je obdobná jako na obr. 3.14, s tím rozdílem, že vinutí sériové jednotky není

rozděleno na dvě poloviny. Fázorový diagram PST je stejný jako na obr. 3.11 [10], [20].
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4 Závěr

V této bakalářské práci byly rozebrány principy způsobů řízení činného a

jalového výkonu v energetické soustavě popsána zařízení FACTS.

První část práce byla věnována teoretickému popisu způsobů řízení činného a

jalového výkonu v energetické soustavě. Dále zde byly nastíněny principy řízení

výkonových toků a uvedeny charakteristiky možných kompenzačních prostředků.

Poslední část této kapitoly byla věnována vlivu výkonových toků na napěťovou úroveň.

Druhá část práce se zaměřovala na typy zařízení FACTS. V této kapitole byla

popsána jednotlivá zařízení spadající do této kategorie systémů, a to TSC a TCR, TCSC,

GCSC, TSSC, SSSC, SVC, STATCOM, více pozornosti bylo věnováno zařízením

IPFC, UPFC a PST.

Vzhledem k tomu, že neustále rostou nároky na již přetížená přenosová i

distribuční vedení a zároveň dochází k prudkému rozvoji výkonových polovodičových

měničů, lze tedy v příštích letech očekávat rozvoj a rozšíření zařízení založených na

výkonových měničích, jakými jsou například IPFC a UPFC. Zařízení IPFC umožňují

kompenzaci více přenosových linek najednou zapojených ve společné rozvodně.

Univerzální regulátor výkonových toků UPFC lze považovat za nejkomplexnější

zařízení FACTS, jehož úkolem je řízení výkonových toků, regulace napětí a zlepšení

stability. Tato zařízení se vyznačují lepší dynamikou a dokáží více, než systémy

založené na PST, které jsou naopak robustnější a spolehlivější, tedy méně náchylné na

poruchy a odstávky.

Všechny cíle práce, které byly v úvodu vytýčeny, byly splněny.
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