## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení výkonových toků v elektroenergetické soustavě
Student: Miroslav VRÁBÍK Std. číslo: E12B0123K
Oponent: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce na téma řízení výkonových toků v elektroenergetické soustavě je zpracována na velmi dobré technické i formální úrovni. Z formálních chyb lze vytknout nepečlivost v popisu obrázků: např. na straně 30 chybí popis obrázku, na str. 28 u obrázku popis až na str. 29 apod. Tyto malé formální nedostatky ale nesnižují celkovou velmi dobrou kvalitu práce.

Dotazy oponenta k práci:

Můžete porovnat UPFC s PST transformátorem z pohledu aktuálně dostupných (tj. aplikovaných či firmami nabízených) výkonových rozsahů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce